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Polski Krajowy Punkt Kontaktowy OECD ds. odpowiedzialnego biznesu  

Raport z działalności za 2023 r. 
 

 

Krajowy Punkt Kontaktowy OECD ds. odpowiedzialnego biznesu (KPK OECD) realizuje następujące 
zadania:  

(1) promuje Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych dotyczące odpowiedzialnego 
prowadzenia działalności biznesowej (Wytyczne OECD) oraz inne standardy OECD w zakresie 
odpowiedzialnego biznesu; 

(2) prowadzi postępowania w sprawach wynikających z zawiadomień, otrzymanych przez  
KPK OECD, o potencjalnym naruszeniu przez przedsiębiorstwa Wytycznych OECD.  

Wytyczne OECD wyznaczają standard odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej. 
Zebrane w dokumencie zalecenia dotyczą działań przedsiębiorstw w zakresie: ujawniania informacji, 
poszanowania praw człowieka, relacji z pracownikami, kwestii środowiskowych, zwalczania 
przekupstwa, ochrony interesów konsumenta, zagadnień dotyczących nauki, technologii i innowacji, 
konkurencji oraz rozliczeń podatkowych. Jednocześnie Wytyczne OECD wyjaśniają także na czym 
polega należyta staranność (due diligence) w odpowiedzialnym prowadzeniu działalności biznesowej 
(responsible business conduct, RBC). 

W sytuacji, gdy przedsiębiorstwo wielonarodowe w prowadzonej przez siebie działalności narusza 
Wytyczne OECD, możliwe jest złożenie zawiadomienia do KPK OECD. Po zapoznaniu się ze sprawą  
i przyjęciu jej do prowadzenia, KPK OECD może zaproponować stronom postępowania  
tzw. good offices, czyli wspólne rozmowy przy udziale KPK OECD, których celem jest znalezienie 
satysfakcjonującego obie strony rozwiązania. Rolą KPK OECD jest wsparcie stron w tych rozmowach. 

W 2023 r. polski KPK OECD funkcjonował w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR).  
Do kwietnia 2023 r. KPK OECD był ulokowany w strukturze Biura Ministra MFiPR, zaś od  
18 kwietnia 2023 r. znajduje się w Departamencie Spraw Europejskich i Współpracy Międzynarodowej, 
w Wydziale Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw.  

W skład polskiego KPK OECD w 2023 r. wchodziło trzech pracowników MFiPR z Wydziału Społecznej 
Odpowiedzialności Przedsiębiorstw: Naczelnik Wydziału, Radca oraz Starszy Specjalista. 

Niniejszy raport przedstawia podsumowanie działań prowadzonych przez KPK OECD w 2023 r.,  
w tym:  

1) działania promocyjne polskiego KPK OECD poprzez stronę internetową; 
2) udział Polskiego KPK OECD w pracach nad aktualizacją Wytycznych OECD; 
3) spotkanie OECD na szczeblu ministerialnym nt. RBC;  
4) przegląd polskiego KPK OECD;  
5) udział przedstawicieli KPK OECD w innych wydarzeniach; 
6) prowadzenie postępowań przed KPK OECD.  
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Działania promocyjne polskiego KPK OECD  
 

 

 

 

Głównym kanałem upowszechniania 
standardów odpowiedzialnego biznesu 
wypracowanych przez OECD jest  
strona internetowa KPK OECD, 
funkcjonująca na oficjalnej stronie 
Ministerstwa Funduszy i Polityki 
Regionalnej.  

Strona KPK OECD prowadzona jest  
w dwóch wersjach językowych:  
polskiej i angielskiej.  

Niektóre z dokumentów KPK OECD 
dostępne są także w języku  
ukraińskim i rosyjskim. 

 

 

 

Na stronie KPK OECD dostępna jest również w języku polskim i w języku angielskim broszura 

opisująca standardy OECD w zakresie odpowiedzialnego biznesu oraz zadania KPK OECD. 

 

 

 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/oecd-national-contact-point
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/-----2
https://www.gov.pl/attachment/36adca4a-78b2-4096-b37d-260f019da4b6
https://www.gov.pl/attachment/c1a95e61-d24b-4241-996a-33f4f45ed1e6
https://www.gov.pl/attachment/d761f5ab-8a62-4999-9993-c2294a696a09
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Zakładki na stronie KPK OECD są następujące: 
 
Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych  
Zawiera opis rozdziałów Wytycznych OECD  i linki do pobrania Wytycznych OECD, edycja 2023 
 
Wytyczne dotyczące należytej staranności 
Zawiera opis Wytycznych OECD dotyczących należytej staranności w odpowiedzialnym 
prowadzeniu biznesu i linki do pobrania dokumentu 
 
Wytyczne OECD sektorowe 
Zawiera opis i linki do pobrania dokumentów OECD dla następujących sektorów: 

− sektor wydobywczy 

− sektor minerałów konfliktowych 

− sektor tekstylno-odzieżowy i obuwniczy 

− sektor rolno-spożywczy 

− sektor finansowy 
 
Działalność KPK OECD 
Zawiera opis webinariów, konferencji i spotkań organizowanych przez KPK OECD lub wydarzeń 
międzynarodowych, w których uczestniczył polski KPK OECD. U dołu tej strony znajduje się sekcja 
„Materiały” w której można pobrać m.in. roczne raporty z działalności polskiego KPK OECD 
 
Sieć KPK OECD  
Zawiera opis Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD i przekierowanie do strony OECD,  
skąd można przejść do poszczególnych KPK OECD funkcjonujących w 2023 r. w 51 krajach 
 
Procedura postępowania przez KPK OECD   
Zawiera linki do pobrania dokumentów polskiego KPK OECD:  
Procedury postępowania przed KPK OECD 
Schemat postępowania przed KPK OECD  
Formularz zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD  
 
Zawiadomienia  
Zawiera linki do pobrania dokumentów dotyczących prowadzonych przez polski KPK OECD 
postępowań (Oceny wstępne, Oceny końcowe, Notatki z monitoringu i in.)  
 
Archiwum 2001-2015  
Zawiera linki do pobrania rocznych raportów z działalności KPK OECD w latach 2001-2015 

 

 

 
  

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-dotyczace-nalezytej-starannosci
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd-sektorowe3
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dzialalnosc-kpk-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/siec-kpk-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dokumenty
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zawiadomienia
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/archiwum-2001-2015
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Udział polskiego KPK OECD w pracach nad  
aktualizacją Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych  

 

W 2023 r. OECD finalizowała prace nad ukierunkowaną aktualizacją treści Wytycznych OECD pod 

kątem ich zgodności z aktualnymi trendami i innymi regulacjami w zakresie odpowiedzialnego biznesu. 

W dniach 15 stycznia – 10 lutego 2023 r. projekt aktualizacji treści Wytycznych OECD  był udostępniony 

szerokiemu gronu interesariuszy w ramach otwartych konsultacji publicznych. 

 
 

 
Polski KPK OECD aktywnie 
uczestniczył w pracach nad 
aktualizacją Wytycznych OECD, 
uczestnicząc w pracach Grupy 
Roboczej OECD ds. RBC oraz 
przekazując do OECD uwagi 
zgłaszane przez polską administrację 
publiczną.  
 
KPK OECD upowszechniał także 
informacje o toczących się pracach 
poprzez stronę internetową KPK 
OECD oraz spotkania z 
interesariuszami, w tym m.in. 
spotkanie w dniu 31 stycznia 2023 r., 
podczas którego zachęcał 
interesariuszy do udziału w 
konsultacjach publicznych.  
 

 

 
 
 

 
 

 

Spotkanie OECD na szczeblu ministerialnym nt. RBC 
 

 
Eksperci polskiego KPK OECD uczestniczyli w przygotowaniach do Posiedzenia OECD na szczeblu 
ministerialnym na temat RBC, które odbyło się w Paryżu w dniach 14-15 lutego 2023 r.   
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Przyjęta na zakończenie obrad Deklaracja ministerialna pt. Deklaracja w sprawie promowania i 

umożliwiania odpowiedzialnego prowadzenia biznesu w globalnej gospodarce podkreśla wspólne 

wartości i zaangażowanie we wdrażanie standardów RBC. W tekście deklaracji uwypuklono znaczenie 

standardów RBC dla odporności i zrównoważonego rozwoju w gospodarce światowej oraz 

zasygnalizowano ich rolę we wspieraniu działań na rzecz klimatu, zrównoważonego finansowania, 

cyfryzacji i odpornych łańcuchów dostaw. Szczególną uwagę poświęcono znaczeniu sieci Krajowych 

Punktów Kontaktowych OECD ds. odpowiedzialnego biznesu oraz Rekomendacji Rady OECD z grudnia 

2022 r. na temat roli państwa w promowaniu odpowiedzialnego prowadzenia działalności 

biznesowej. 

  

 

 

Po zakończeniu spotkania OECD na szczeblu 

ministerialnym nt. RBC, KPK OECD zlecił tłumaczenie 

Rekomendacji Rady OECD na temat roli państwa w 

promowaniu odpowiedzialnego prowadzenia działalności 

biznesowej na język polski.  

W dniu 2 marca 2023 r. KPK OECD rozesłał polską wersję 

językową ww. rekomendacji Rady do ministerstw i 

urzędów centralnych zachęcając do zapoznania się z 

treścią dokumentu oraz jego rozpowszechnienia w 

ramach stosownych komórek urzędów, a przede 

wszystkim do stosowania zawartych w Rekomendacji 

zaleceń.  

 

Rekomendacja wskazuje na kompleksowy zestaw zasad i zaleceń dotyczących prowadzenia polityki, 
wspierających administracje rządowe, inne organy publiczne oraz właściwych interesariuszy w ich 
wysiłkach na rzecz planowania i wdrażania polityk umożliwiających i promujących RBC.  
 
 

Polski KPK OECD współpracował również ze Stałym Przedstawicielstwem RP 
przy OECD (SP RP przy OECD) w opracowaniu materiału informacyjnego 
dotyczącego przebiegu spotkania OECD na szczeblu ministerialnym nt. RBC, 
który został zamieszczony w comiesięcznym biuletynie SP RP przy OECD  
i rozesłany szerokim rozdzielnikiem. Dodatkowo KPK OECD rozesłał 
publikację swoim rozdzielnikiem, co spowodowało zainteresowanie 
interesariuszy KPK OECD biuletynem wydawanym przez SP RP przy OECD.  

 

https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0489
https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0489
https://legalinstruments.oecd.org/api/download/?uri=/public/3295aa42-559e-4387-a97d-7cafa4a870a0.pdf
https://legalinstruments.oecd.org/api/download/?uri=/public/3295aa42-559e-4387-a97d-7cafa4a870a0.pdf
https://legalinstruments.oecd.org/api/download/?uri=/public/3295aa42-559e-4387-a97d-7cafa4a870a0.pdf


 

6 

 

 
 

Przegląd  polskiego KPK OECD  
 

 
W 2023 r. odbył się przegląd działalności polskiego KPK OECD. Wzajemne przeglądy KPK OECD, które 
powinny były być przeprowadzone do końca 2023 r. we wszystkich 51 państwach wdrażających 
Wytyczne OECD, stanowią ważną okazję do podzielenia się doświadczeniami z działalności KPK OECD. 
Dotyczy to zarówno działalności promocyjnej KPK OECD, współpracy z interesariuszami, jak również 
wszelkich barier i wyzwań, z jakimi KPK OECD może mieć do czynienia w realizacji swoich celów. 

Przeglądy są okazją do wymiany doświadczeń i dobrych praktyk w wykonywaniu zadań KPK OECD, 
obejmując również badanie procedur KPK OECD i podejścia do prowadzonych postępowań w sprawach 
związanych z otrzymanymi przez KPK OECD zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu Wytycznych 
OECD, co może pomóc w poprawie spójności działań w tym zakresie w przyszłości. 

W dniach 28-29 czerwca 2023 r. odbyło się w Warszawie spotkanie Zespołu Przeglądowego, który 
badał działalność polskiego KPK OECD. W skład Zespołu Przeglądowego wchodzili przedstawiciele  
KPK OECD z Bułgarii, Niemiec i USA oraz przedstawiciele Sekretariatu OECD. Obserwatorką procesu 
przeglądowego, na zaproszenie polskiego KPK OECD była przedstawicielka KPK OECD Ukrainy. 

Zespół Przeglądowy spotkał się z szerokim gronem interesariuszy polskiego KPK OECD, jak również z 
przedstawicielami administracji rządowej oraz wybranymi stronami postępowań prowadzonych przez 
polski KPK OECD.  

Raport z przeglądu polskiego KPK OECD w marcu 2024 r. został przedstawiony podczas posiedzenia 
Grupy Roboczej OECD ds. Odpowiedzialnego Prowadzenia Biznesu, a następnie zostanie opublikowany 
na stronie OECD. 

 

 

Zespół Przeglądowy OECD miał również okazję 
uczestniczyć w konferencji pt. Odpowiedzialny 
biznes. Angażowanie interesariuszy zgodnie z 
nowym tekstem Wytycznych OECD dla 
przedsiębiorstw wielonarodowych, którą 
zorganizował polski KPK OECD w MFiPR w dniu  
27 czerwca 2023 r.   

 

Podczas konferencji omówione zostały kluczowe 
zmiany w Wytycznych OECD oraz dyskutowano o 
tym, jaka była rola interesariuszy w procesie 
aktualizacji Wytycznych OECD. 

Nagrania z konferencji są dostępne na kanałach  
FB i YT MFiPR. 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/266014939416925/
https://www.youtube.com/watch?v=-zpnD39VY8g
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Udział przedstawicieli polskiego KPK OECD w spotkaniach OECD  
oraz spotkaniach organizowanych przez inne KPK OECD 

 

 

Spotkania na forum OECD 

15 lutego 2023 r. – udział w Światowym Forum OECD nt. RBC (Global Forum on RBC), podczas którego 
podsumowano rezultaty spotkania OECD na szczeblu ministerialnym nt. RBC.            
 

 
 
 
16 lutego 2023 r. – udział w Forum OECD nt. należytej staranności w sektorze tekstylno-odzieżowym i 
obuwniczym. Podczas Forum dyskutowano m.in. nt. luk płacowych w łańcuchach dostaw odzieży oraz 
oceny wdrażania zasad należytej staranności w odpowiedzialnych łańcuchach dostaw. 
 
16 lutego 2023 r. – udział w posiedzeniu Grupy Doradczej OECD-FAO ds. odpowiedzialnych łańcuchów 
dostaw w sektorze rolno-spożywczym (OECD-FAO Multi-stakeholder Advisory Group for Responsible 
Agricultural Supply Chain). Omówiono priorytety Grupy na najbliższe pięć lat, w tym w kontekście 
takich wydarzeń jak Szczyt ONZ ds. Systemów Żywnościowych oraz COP-28. 

Spotkania Sieci KPK OECD 

Przedstawiciele KPK OECD uczestniczyli w spotkaniach Sieci KPK OECD organizowanych przez OECD w 
dniach: 20-21 czerwca 2023 r. oraz 9-10 listopada 2023 r.  

Przegląd KPK OECD Islandii 

Przedstawiciel Polskiego KPK OECD, wraz z przedstawicielem fińskiego KPK OECD oraz 
przedstawicielami Sekretariatu OECD uczestniczył w pracach Zespołu Przeglądowego 
przygotowującego przegląd Islandzkiego KPK OECD. W grudniu 2023 r. Przedstawiciel Polskiego KPK 
OECD uczestniczył w wizycie w Rejkiawiku, podczas której odbywały się spotkania z interesariuszami 
islandzkiego KPK OECD.  

Seminarium łotewskiego KPK OECD 
W dniu 13 grudnia 2023 r. Przedstawicielka polskiego KPK OECD uczestniczyła w seminarium w Rydze 
organizowanym przez łotewski KPK OECD nt. Metoda odpowiedzialnego prowadzenia biznesu – polski 
przykład. Przedstawicielka polskiego KPK OECD podzieliła się doświadczeniem z funkcjonowania KPK 
OECD, w tym w zakresie promowania standardów RBC poprzez współpracę ze środowiskiem 
biznesowym, NGOs, CSOs, związkami zawodowymi, administracją publiczną i środowiskiem 
akademickim. Omówiła także przykłady postępowań prowadzonych przez polski KPK OECD. W 
seminarium uczestniczyli przedstawiciele łotewskiej administracji rządowej, kancelarii prawnych, 
biznesu, organizacji społecznych a także przedstawiciele biura łotewskiego ombudsmana.    
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Udział przedstawicieli polskiego KPK OECD w innych wydarzeniach nt. RBC 
 

 
10 października 2023 r. 
Posiedzenie Grupy roboczej ds. należytej staranności, działającej w ramach Zespołu do spraw 
Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, w trakcie którego 
prezentowane były m.in. informacje na temat bieżącej działalności polskiego KPK OECD, w tym na 
temat aktualizacji Wytycznych OECD. 
 
27 listopada 2023 r. 
Webinarium na temat  europejskich standardów sprawozdawczości w zakresie zrównoważonego 
rozwoju (ESRS) – zorganizowane przez Grupę roboczą ds. rozwoju raportowania niefinansowego, 
podczas którego przedstawiono informację na temat aktualizacji Wytycznych OECD.  
 
Nagrania z ww. webinariów dostępne są na stronie MFiPR poświęconej wydarzeniom CSR. 
 
6 grudnia 2023 r. 
Udział w spotkaniu dla sektora finansowego organizowanego przez mBank z wystąpieniem nt. 
minimalnych gwarancji wynikających z art. 18 Taksonomii UE.  
 
8 grudnia 2023 r. 
Udział w posiedzeniu Grupy roboczej Ministerstwa Rozwoju i Technologii ds. stosowania Taksonomii 
UE nt. minimalnych gwarancji wynikających z art. 18 Taksonomii UE. Zadeklarowanie zaangażowania 
KPK OECD w pracach nad poradnikiem dla przedsiębiorstw nt. minimalnych gwarancji.  
 
15 grudnia 2023 r. 
Udział w posiedzeniu Grupy roboczej Forum Odpowiedzialnego Biznesu (FOB) ds. należytej staranności 
– prezentacja na temat należytej staranności w ujęciu OECD oraz udział w dyskusji.   
 
 

 

Prowadzenie postępowań w związku z zawiadomieniami  
o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD 

 

Znaczącym obszarem działalności KPK OECD jest prowadzenie spraw wynikających z otrzymanych przez 
KPK OECD zawiadomień o potencjalnych naruszeniach przez przedsiębiorstwa Wytycznych OECD.   

 
1. W 2023 r. KPK OECD otrzymał dwa nowe zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu przez 

przedsiębiorstwa Wytycznych OECD. 

2. Jedną z ww. spraw KPK OECD otrzymał w dniu 22 stycznia 2023 r. Zawiadomienie zostało 
złożone przez byłego pracownika polskiej spółki z sektora IT wchodzącej w skład francuskiej 
Grupy Kapitałowej. W zawiadomieniu wskazano na potencjalne naruszenie rozdziału  
III „Ujawnianie informacji”, rozdziału IV „Prawa człowieka” oraz rozdziału V „Zatrudnienie i 
stosunki z pracownikami”.  

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wydarzenia-csr
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Po szczegółowej analizie sprawy oraz odrębnych spotkaniach ze stronami postępowania w 
dniu 28 sierpnia 2023 r. KPK OECD przyjął sprawę do prowadzenia.  

W dniu 31 października 2023 r. KPK OECD opublikował Ocenę wstępną w sprawie.    

3. Jeśli chodzi o drugą z nowych spraw jakie wpłynęły do KPK OECD w 2023 r., to KPK OECD 
otrzymał zawiadomienie w tej sprawie w dniu 5 grudnia 2023 r. Zgodnie z procedurą 
postępowania przed KPK OECD, w ciągu kolejnych 10 dni Autor zawiadomienia otrzymał 
potwierdzenie otrzymania zawiadomienia przez KPK OECD. Treść zawiadomienia została także 
przesłana do Przedsiębiorstwa, którego zawiadomienie dotyczyło, wraz z prośbą o zajęcie 
stanowiska w sprawie. Dalsze czynności w tej sprawie KPK OECD kontynuował w 2024 r.  

4. W 2023 r. KPK OECD prowadził postępowania w dwóch sprawach, które toczyły się od 2022 r. 

Postępowanie w jednej z tych spraw zakończyło się w dniu 17 lutego 2023 r. Sprawa dotyczyła 
potencjalnego naruszenia Wytycznych OECD, a w szczególności rozdziałów dotyczących zasad 
ogólnych, ujawniania informacji, praw człowieka oraz środowiska.  

W rezultacie postępowania przed KPK OECD strony osiągnęły częściowe porozumienie.  
Ocena końcowa w sprawie została opublikowana w dniu 7 marca 2023 r.  

 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.gov.pl/attachment/5bbb2d00-6afe-4c39-8c87-801525f5f490
https://www.gov.pl/attachment/0707c780-1d03-4850-b5e5-e0625d8ba8af

